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- Zato što Ministarstvo pravosuđa već 
osam mjeseci ne ispunjava preuzete 
obveze vezane uz projekt katastarske 
izmjere i obnovu zemljišne knjige za 
općinu Omišalj, iako je dalo suglasnost 
prije pokretanja katastarske izmjere 
te preuzelo obvezu obnove zemljišne 
knjige.

Mi smo još sredinom 2007. godine 
pokrenuli projekt katastarske izmjere 
i preuzeli obvezu financiranja 40 posto 
ugovorene vrijednosti radova za što 
je osigurano 13 milijuna kuna. Kao 
koordinator sufinanciranja, Općina 
je sklopila ugovore s individualnim 
vlasnicima nekretnina, domaćima i 
iseljenima, sukladno Zakonu o državnoj 
izmjeri i katastru nekretnina kako bi 
osigurala novac za podmirenje preuzetih 
obveza.

Nakon završetka katastarske izmjere, 
trebalo je uslijediti izlaganje na javni 
uvid podataka katastarske izmjere te 
obnova zemljišne knjige. Međutim, kako 
Općinski sud u Krku nije kadrovski 
ekipiran za formiranje sudske komisije 

Zašto kasni obnova zemljišne knjige?

za taj posao, Ministarstvo pravosuđa, 
koje je preuzelo obvezu obnove 
zemljišne knjige, trebalo je osigurati 
dovoljan broj djelatnika (sudaca i 
referenata) za pokretanje tog iznimno 
važnog i zakonom propisanog posla.

Iako je Općina Omišalj u tri navrata 
(u srpnju, rujnu i prosincu 2009.) 
pozivala resorno ministarstvo i ministra 
Šimonovića na ispunjenje preuzetih 
obveza, još nismo dobili nikakvo 
očitovanje. Zbog toga se cijeli projekt, 
u koji su Državna geodetska uprava, 
Općina i privatni vlasnici uložili znatna 
sredstva, ne može privesti kraju i dati 
željene rezultate.

Iako kašnjenje projekta nije naša 
pogreška, želim se ispričati svim našim 
mještanima koji, eto, kao i mi, moraju 
čekati dovršetak ovog iznimno važnog 
projekta. Općinska uprava i dalje će 
poduzimati sve što je u njezinoj moći 
kako bi nastavila projekt njegovim 
izlaganjem na javni uvid te ga na taj 
način što prije privela završetku.

- Podržavam kolege u onome dijelu 
u kojemu inzistiraju na visokim 
ekološkim standardima koje LNG 
terminal treba zadovoljiti. Međutim, 
navode da su krčke jedinice lokalne 
samouprave isključene iz rasprava o 
terminalu moram opovrgnuti. Svi krčki 
načelnici i gradonačelnik, kao i sve 
druge zainteresirane strane,  do sada 
su redovito pozivani na sve skupove 
i rasprave o toj temi, ali se mnogi nisu 
odazvali. Konzorcij Adria LNG dobro 
surađuje s lokalnom zajednicom i 
pažljivo razmatra sve primjedbe i 
pokušava ih uvažiti. Ne bi bilo dobro da 
se projekt LNG terminala „razvodni“ i 
previše odugovlači jer konkurencija ne 
miruje. To ni u kom slučaju ne znači da 
trebamo brzati, ali bi bilo dobro da s 
mjerom i realnim zahtjevima ulazimo u 
daljnje rasprave. Danas svi polažu pravo 

Kako komentirate nedavne istupe čelnika pojedinih 
krčkih lokalnih samouprava vezane uz projekt LNG-a?

Glasnik pita, 

načelnik odgovara
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Kako najmlađi slave Božić i Novu godinu?
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KULTURA I TRADICIJA
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Obnovljeno hodočašće u Sužan
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MESOPUST
Koledva obilježila početak mesopusta
Maškarane zabave 
Omišljanske maškare na Riječkome karnevalu
Paljenje pusta

SPORT
Najuspješnija godina VK Glagoljaša
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PD Obzova: uspješna 2009. 
Članovi UHDVDR-a i ŠRD-a Zubatac u Iloku

Pred vama je prvi ovogodišnji Glasnik koji donosi 
pregled najvažnijih i najzanimljivijih događanja u 
općini Omišalj s kraja prošle i početka ove godine. 

Kako to tradicija i običaji nalažu, najprije smo, 
slaveći Božić, ojačali vjeru u obitelj koja u našim 
životima ima najveću i neprolaznu vrijednost. Onda 
smo, zaboravivši na trenutak sve životne tegobe, s 
radošću i puni vjere dočekali Novu godinu. Potom 
smo navukli maske, razgalili dušu i veselili se na 
karnevalskim feštama. 

Usprkos veselom ozračju, posao nije patio. 
Tako je, primjerice, Općina Omišalj i ove godine 
nastavila s dobrom praksom stipendiranja učenika 
i studenata. Kao primjer dobre prakse, Općina je 
predstavljena i na nedavnome skupu u Rijeci na 
kojemu se govorilo o bratimljenju gradova kao 
doprinosu razvoju lokalnih zajednica.

Od odluka Općinskoga vijeća u proteklome razdoblju 
izdvajamo onu o novim cjenicima Društva Pesja-
nautika koji bi, osobito onaj o godišnjem najmu 
za privez barki, trebali biti povoljniji za domaće 
stanovništvo. Najavljujemo i tematsku sjednicu 
o stanju sigurnosti u općini Omišalj, potaknutu 
brigom općinskih vlasti za sigurnost svojih 
mještana, na kojoj će biti i predstavnici DINA-e 
Petrokemije. 

U skladu s novim zakonskim odredbama, općinska 
turistička zajednica promijenila je naziv, dobila 
novoga predsjednika i članove Skupštine, ali 
njezin glavni cilj ostao je isti: razvijati turizam 
i time pridonositi boljem standardu domaćega 
stanovništva.

Mladi općine Omišalj uskoro će dobiti Savjet 
mladih, savjetodavno tijelo Općinskoga vijeća čija 
će svrha biti aktivno uključivanje mladih u javni 
život.

U ovome broju Glasnika donosimo i tradicionalno 
bogat pregled sportskih uspjeha sportašica i 
sportaša s područja općine Omišalj.  

Uvodimo i novu rubriku (Iz prve ruke) po principu 
Glasnik pita, načelnik odgovara, u kojoj tražimo 
odgovore na pitanja koja, vjerujemo, zanimaju 
stanovnike općine Omišalj.

Nakon tradicionalnog božićno-novogodišnjeg 
i mesopusnog veselja, sada smo, također 
tradicionalno, ušli smo u korizmu, vrijeme u 
kojem Crkva poziva na 40 dana posta, pokore i 
odricanja. Bojim se da je korizma mnogima počela 
prije Pepelnice i da neće završiti na Uskrs. Zato 
predlažem: bili vjernici ili ne, sklopimo nagodbu 
s Bogom i pristanimo na tih 40 dana odricanja. S 
obzirom na recesijski trenutak u kojem živimo, to 
je dobra pogodba, zar ne?    

KORIZMA
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OPĆINSKO VIJEĆE

Nakon prvih izmjena i dopuna 
Proračuna Općine Omišalj 
usvojenih u rujnu prošle godine, 

Općinsko je vijeće na zadnjoj sjednici 
u 2009. godini, održanoj 17. prosinca, 
usvojilo i drugi rebalans Proračuna za 
tekuću godinu. Temeljem usvojenih 
izmjena Proračuna, vijećnici su izglasali 
proračun u iznosu od 33 milijuna kuna 
što predstavlja smanjenje od 2,7 milijuna 
kuna. Do rebalansa Proračuna došlo je 
zbog smanjenja prihoda od poreza (375 
tisuća kn), prihoda od pomoći (200 
tisuća kn), komunalnoga doprinosa 
(2,2 milijuna kuna), komunalne 
naknade (700 tisuća kn) te prihoda 
od sufinanciranja katastarske izmjere 
(300 tisuća kn). Istodobno, povećani 
su prihodi od prodaje zemljišta i to u 
iznosu od 1,1 milijun kuna. U tom je 
smislu Vijeće odabralo i najpovoljnije 
ponuditelje za prodaju zemljišta u 
vlasništvu Općine Omišalj s kojima će se 
sklopiti ugovori o kupoprodaji.

Obrazlažući vijećnicima razloge 
rebalansa, načelnik Tomo Sparožić 
naglasio je kako je Općina završila 
godinu na pozitivnoj nuli, s 5,5 milijuna 
kuna nenaplaćenih potraživanja, ali 
ipak solventna i bez većih problema u 
poslovanju i podmirenju svojih obveza.

Vijeće je usvojilo i izmjene i dopune 
Odluke o groblju, od kojih je najvažnija 

Tijekom 2009. godine na području 
općine Omišalj Policijska postaja 
Krk zabilježila je 92 kaznena djela, 

tri manje nego 2008. godine. Najčešće 
se radilo o teškim krađama, krađama 
te zloporabi opojnih droga.  Istodobno, 
tijekom prošle godine evidentirano 
je 35 prekršaja vezanih uz remećenje 
javnoga reda i mira (najčešća  su bila 
drska ponašanja, tučnjave i svađe) što 
je gotovo 30 posto manje nego godinu 
ranije. Što se prometnih nesreća tiče, 
prošle ih je godine u općini Omišalj bilo 
90 što je porast za 20 posto. Dvije su 
osobe smrtno stradale. Te je podatke u 
svojemu godišnjem izvješću iznio mr. 
Ivan Katalinić, načelnik Policijske postaje 
Krk na 9. sjednici Općinskoga vijeća 
održanoj u veljači. On je također najavio 
da će policija tijekom ljetnih mjeseci 

ona da će Uprava Groblja, kao i dosad, 
određivati visinu naknade za dodjelu 
grobnih mjesta na korištenje kao i visinu 
godišnje grobne naknade, no, sada će za 
to trebati suglasnost Općinskoga vijeća. 

Jedna od posljednjih odluka koju je Vijeće 
donijelo u prošloj godini jest i odluka o 
ukidanju nagrade Općine Omišalj za 
međunarodna sportska postignuća. 
Iako je 2006. godine, kada je nagrada 
pokrenuta, Općina bila potaknuta 
dobrom namjerom nagrađivanja svojih 
sportaša koji tijekom godine postignu 

zavidan međunarodni uspjeh, praksa 
je pokazala da je vrlo teško utvrditi 
pravedne i objektivne kriterije o dodjeli 
te nagrade. Kako ta ideja ne bi postala 
kontraproduktivna, Vijeće ju je ukinulo. 
Najuspješniji sportaši, naravno, i dalje 
će se nagrađivati i to u sklopu redovitih 
općinskih godišnjih nagrada. 

Zahvalivši vijećnicima na dobroj 
suradnji tijekom godine, predsjednik 
Vijeća Nikola Dapčić na kraju sjednice 
uručio im je prigodne darove.
	 	 	

GODINA ZAVRŠENA 2. REBALANSOM PRORAČUNA

Posljednje Vijeće u 2009. okončano prigodnim darivanjem

USKORO TEMATSKA SJEDNICA O 
STANJU SIGURNOSTI

poduzeti dodatne mjere 
kako bi se smanjio broj 
prometnih nesreća, 
osobito onih sa smrtnim 
posljedicama.

Potaknut incidentom 
koji se u DINA-i 
Petrokemiji dogodio 
prošloga ljeta kada je 
došlo do eksplozije 
postrojenja i nedavnim 
požarom, kao i 
prometnom nesrećom 
u kojoj je cisterna s 
etilenom sletjela u 
provaliju nedaleko od 
Bakarca,  načelnik Sparožić  je predložio, 
a Vijeće usvojilo ideju da se za petnaestak 
dana  sazove tematska sjednica Vijeća na 

koju će se pozvati i predstavnici DINA-e 
Petrokemije, a raspravljat će se o stanju 
sigurnosti u općini Omišalj. 

Nesreća nedaleko od Bakarca

- Vrlo skoro. Naime, mi već duže vrijeme razmišljamo 
o redizajnu i dopuni našega portala kako bismo bili 
pristupačniji, informativniji i funkcionalniji. Taj je projekt 
sada pred završetkom. Očekujemo da će novi portal zaživjeti 
već u ožujku. Malo je potrajalo, ali htjeli smo posao odraditi 
kako treba. 

Novi portal nudit će puno više informacija i bit će aktualniji 
nego dosad. Smisao je da naši sumještani, kao i svi ostali koji 
žele neku informaciju, ne moraju nužno pozivati djelatnike 
općinske uprave jer će na portalu puno lakše i brže doći 
do željene informacije. Molim za još samo malo strpljenja. 
Ponavljam, već sljedeći mjesec novi portal bit će u punoj 
funkciji. 

	 	 	 	 	 	 	
                                                                         V.R.T.

na kojekakve rente i benefite, gledaju samo svoje interese.  

Mi mislimo da, pored utvrđivanja koristi koju će lokalna 
i regionalna zajednica imati od LNG-a, treba riješiti i druga 
važna pitanja. Primjerice, ako se u Omišlju uistinu izgradi 
terminal i željeznica (koja je također u planu), što će biti s 
hotelima, s tim radnim mjestima…Sve su to pitanja na koja 
treba pronaći kvalitetne odgovore. Zato je naša inicijativa da 
se izradi ekonomska usporedba turističkoga razvoja ovoga 
kraja uz sadašnju industriju te u okolnostima izgradnje LNG 
terminala, kontejnerskoga terminala  i željeznice. Ta bi analiza 
trebala dati odgovore na pitanja kakve benefite možemo 
očekivati u oba slučaja, ali i kakve su opasnosti. Tek po izradi i 
usvajanju te studije, moći će se pokrenuti postupci donošenja 
prostornih, urbanističkih i svih ostalih dokumenata.

Na kraju ponavljam kako podupirem ideju da cijela regionalna 
zajednica mora imati koristi od terminala i drugih industrijskih 
sadržaja, najviše ipak Općina Omišalj na čijem će prostoru i 

- Kao prvo, odredili smo dvije moguće lokacije za izgradnju 
POS-ovih stanova, a to je predio Stran i područje u 
produžetku naselja Pušća. Nadalje, održao sam prvi sastanak 
s predstavnicima mladih te općinskih odbora za razvoj i 
gospodarstvo. Na njima je sada da u osobnim kontaktima sa 
zainteresiranima dobiju precizne informacije o tome kakve 
stanove žele naši mladi i koliko ih je uopće zainteresirano 
da na ovaj način riješe svoje stambeno pitanje. Vrlo je važno 
dobiti prave informacije i zato nismo išli na ankete, nego smo 
se odlučili za neposredne razgovore jer ćemo tako dobiti 
puno kvalitetnije povratne informacije. To će malo produljiti 
cijeli proces, ali u konačnici će svi biti na dobitku. Treća 
važna novost jest činjenica da će nam se u ovom projektu 
najvjerojatnije priključiti i DINA Petrokemija koja također za 
svoje zaposlenike planira izgraditi dvadesetak stanova. Dakle, 
sada smo u prvoj, ja bih rekao najvažnijoj fazi, tijekom koje 
ćemo prikupiti sve relevantne informacije na temelju kojih 
će, u drugoj fazi, uslijediti izrada idejnoga rješenja. Ja sam 

U prošlome Glasniku najavili smo projekt izgradnje POS-ovih stanova u Općini Omišalj. 
U kojoj je to fazi?

Na službenom portalu Općine Omišalj već tri mjeseca stoji informacija da su stranice u 
izradi. Što je s tim projektom i kada možemo očekivati njegov dovršetak?

biti smještena sva ta industrija.

optimist i vjerujem da ćemo ovaj projekt uspješno privesti 
kraju.
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Pored Primorsko-goranske župa-
nije, gradova Opatije, Rijeke i 
Kastva te općina Lovran, Matulji 

i Mošćenička Draga, i Općina Omišalj 
sudjelovat će u temeljnom kapitalu 
Trgovačkoga društva Žičara Učka	 i	 to	
s 20 tisuća kuna. Tu je odluku Vijeće 
donijelo potaknuto činjenicom da se 
i u Omišlju planira gradnja žičare pa 
će se iskustva Žičare Učka iskoristiti 
za omišaljsku žičaru, ideju staru više 
od 70 godina čija bi realizacija trebala 

Do lipnja ove godine svih sedam 
otočnih lokalnih samouprava 
istupit će iz ustanove Centar za 

održivi razvoj otoka sjevernoga Jadrana. 
Tu odluku, koju su na Koordinaciji 
donijeli krčki (grado)načelnici, sada 
trebaju potvrditi vijeća lokalnih 
samouprava, a omišaljsko je to učinilo 
prije petnaestak dana.

Društvo sportskog i nautičkog 
turizma Pesja-nautika objavilo 
je nove cijene svojih usluga za 

2010. godinu. Najveće je izmjene doživio 
cjenik za godišnje priveze plovila u moru 
i za tranzitne priveze. 

20 TISUĆA KUNA ZA ŽIČARU UČKA
pridonijeti obogaćivanju turističke 
ponude općine Omišalj.

Inače, žičara Učka protezat će se od 
Medveje do Sedla ispod Vojaka u 
dužini od četiri kilometra, imat će dvije 
gondole kapaciteta 60 putnika, a vožnja 
će trajati sedam minuta. Predviđena 
cijena povratne karte je 12,5 eura. 
Projekt žičare Učka vijećnicima je 
predstavio voditelj projekta Mladen 
Blažević.

GASI SE CENTAR ZA ODRŽIVI RAZVOJ?
Kako se čulo na sjednici omišaljskoga 
Vijeća, odluka o prestanku sufi-
nanciranja te županijske ustanove 
donijeta je jer Centar nije ispunio 
očekivanja zbog čega ga je prošle godine 
prvi napustio Grad Lošinj. U protekle tri 
godine gotovo da i nije bilo projekata 
koji su se odnosili na općinu Omišalj, 
komunikacija Centra s Općinom bila je 

vrlo skromna, a nezadovoljstvo vijećnika 
izazvala je i činjenica da je, primjerice, 
plaća ravnatelja iznosila čak 14 tisuća 
kuna. Slijedom iznijetoga, Općina 
Omišalj istupa iz Centra, a Primorsko-
goranskoj će županiji predložiti da u 
ime osnivača izradi nacrt sporazuma o 
prijenosu osnivačkih prava, odnosno 
prestanku rada te ustanove.  

NOVI CJENICI DRUŠTVA PESJA- NAUTIKA

vijećnicima kako bi se postigao dogovor 
o konačnoj cijeni parkiranja na tom 
parkiralištu. Što se uočenoga problema 
loše naplate parkiranja tiče, naglašeno 
je kako će od ovoga ljeta Općina Omišalj 
imati  prometnog redara koji bi trebao 
pridonijeti boljoj kontroli  naplate 
usluge parkiranja.

Spomenimo i to da je odlukom Vijeća 
održavanje javnih zelenih površina 
– uresnog zelenila i parkovnih površina 

tijekom 2010. godine povjereno tvrtki 
Pirika d.o.o. iz Dramlja. Za košnju i 
orezivanje zelenila uz pješačke staze 
i prometnice najpovoljnija je bila 
ponuda obrta Palma iz Njivica, dok 
je za komunalne poslove održavanja 
oborinskih kanala na području općine 
Omišalj kao najpovoljniji ponuđač 
izabran zidarski obrt Šivolija iz Omišlja.  

                                                                 V.R.T. 
	 	 	 	 	
	

Što se groblja Sv. Duh tiče, jednokratna 
naknada za dodjelu novog grobnog 
mjesta ove godine  iznosi 3.500 kuna, 
dok se cijene grobnica kreću od 7.000 
do 49.000 kuna, ovisno o broju ukupnih 
mjesta.

Cjenik za naplatu parkirališnih usluga 
nije u potpunosti definiran. Predviđena 
cijena za omišaljsko parkiralište Lokva 
je 3 kn/h uz besplatno parkiranje prvih 
30 minuta, a na parkiralištu Pesja 5 
kn/dan. Vijećnicima je bila sporna 
predložena cijena od 5 kn/h, odnosno 7 
kn za svaki sljedeći sat na parkiralištu u 
Njivicama  pa je odlučeno da će načelnik, 
u čijoj je ingerenciji donošenje takvih 
odluka, razgovarati s predstavnicima 
mjesnoga odbora i zainteresiranim 

Parkiralište u Njivicama

Sa željom nagrađivanja, poticanja 
mladih na ostvarenje što boljih 
rezultata u obrazovanju te 

kako bi im pomogla u podmirivanju 
troškova školovanja, Općina Omišalj, 
već tradicionalno, stipendira učenike 
srednjih škola i studente s područja 
općine Omišalj čije su svjedodžbe i 
indeksi puni visokih ocjena.

Kao i ranijih godina, stipendiju su 
dobili svi podnositelji zahtjeva koji su 
zadovoljili uvjete javnoga poziva. Riječ 
je o učenicima trećih i četvrtih razreda 
srednje škole koji su prethodna dva 
razreda završili s općim uspjehom većim 
od 4,5 te studentima koji su prethodnu 

Goran Justić
- Na drugoj sam godini diplomskoga studija 
Ekonomskog fakulteta u Rijeci, odnosno 
peta godina po starom programu studiranja. 
S obzirom da već treću godinu primam 
općinsku stipendiju, mogu reći da taj iznos 
mnogo znači u studentskom proračunu. 
Svaka kuna dobro dođe! Zahvaljujem Općini 
Omišalj na stipendiji.

Denis Eles
- Četvrti sam razred Medicinske škole u Rijeci, 
smjer zubotehničar i drugu godinu zaredom 
stipendistica sam Općine Omišalj. Moram priznati 
da je ova stipendija uistinu dobar poticaj za učenje, 
jer isplati se potruditi kad znaš da će trud biti 
nagrađen. Stipendija mi dobro dođe da si priuštim 
neke svoje sitne gušte. Hvala Općini!

Na tragu nastojanja općinske 
uprave da mještane uključi 
u proces izrade općinskih 

planova i projekata, početkom veljače 
predstavljen je prijedlog urbanističke 
studije uređenja obalnog pojasa 
omišaljskog naselja Mali Kijec. Radnu 
verziju projekta predstavio je Bojan 
Bilić, arhitekt riječke tvrtke Plan_21	
koji je naglasio kako rješenje obuhvaća 
urbanizirani dio naselja i odnosi se 
na uređenje nove šetnice Medkici i 
središta naselja. Prema predstavljenom 
rješenju, nova šetnica bit će dugačka 
oko 400 metara, široka dva do tri metra 
i oko šest i više  metara udaljena od 
valne linije. Protezat će se od Maloga 
Kijca do uvale Črpej, a pored nekoliko 
manjih odmorišta, sadržavat će i jedno 
veće sa sanitarnim čvorom i tuševima. 
Šetnica će imati prilaze plažama 
koje će se također urediti, a manjim 
intervencijama povećat će se sigurnost 
kupača postavljanjem protukliznih 
materijala. Važno je naglasiti da se 
postojeći molovi na tom dijelu neće 
rušiti, nego će se urediti. U produženju 
šetnice nalazit će se mikrocentar 

c

VELI INA PLOVILA (m) 
PRIKOLICE 

     GODIŠNJI PRIVEZ U MORU TRANZITNI PRIVEZ UMORU 

Dužina preko 
svega 

Širina maksimalna Mol i vez uz obalu Sidrište Uz obalu Na sidru 

do 4 do 1,60 140,00 110,00 20,00 10,00
4,01-5 2,00 200,00 160,00 35,00 15,00
5,01-6 2,30 300,00 260,00 45,00 25,00
6,01-7 2,50 400,00 360,00 70,00 35,00
7,01-8 2,80 9.500,00 7.900,00 85,00 50,00
8,01-9 3,00 12.100,00 10.200,00 100,00 60,00

9,01-10 3,40 14.400,00 11.800,00 110,00 70,00
10,01-11 3,60 16.600,00 13.900,00 120,00 80,00
11,01-12 3,90 18.900,00 15.900,00 130,00 90,00
12,01-13 4,20 21.200,00 17.800,00 140,00 100,00
preko 13 4,50 23.500,00 19.700,00 160,00 120,00

CJENIK - 2010  cijene u kunama  

OPĆINSKE STIPENDIJE DOBILO 
7 UČENIKA I 36 STUDENATA

godinu završili s prosjekom ocjena većim 
od 4,0. Navedene uvjete zadovoljilo je 7 
učenika srednjih škola i 36 studenata. 
Mjesečni iznos stipendije za školsku, 
odnosno akademsku 2009./2010. 
godinu za učenike iznosi 500, a za 
studente 700 kuna. Općina Omišalj iz 
proračuna je za program stipendiranja 
osigurala 220 tisuća kuna.

Na svečanom prijmu u Općinskoj 
vijećnici načelnik Tomo Sparožić 
čestitao je svim stipendistima. – Pravo 
je zadovoljstvo nagraditi mlade za 
postignut uspjeh. Prošle godine Općina 
Omišalj stipendirala je 38 učenika i 
studenata, a ove godine 43. Držimo da su 

mladi obrazovani ljudi budućnost naše 
općine i dat ćemo sve od sebe da vam 
ovdje ponudimo kvalitetan život nakon 
završetka školovanja, što se u prvom 
redu odnosi na rješavanje stambenoga 
pitanja i zaposlenja, rekao je Sparožić.

M.M.K.

PREDSTAVLJEN PRIJEDLOG IDEJNOG RJEŠENJA 
UREĐENJA ŠETNICE MEDKICI

naselja koji će se izgraditi na području 
iza postojeće trgovine Manja. U objektu 
veličine do 400 četvornih metara bit 
će smješteni trgovina, sanitarni čvor i 
ugostiteljski objekt, čime će se osigurati 
javni prostor za društveni život. Prema 
riječima izrađivača, osnovni je cilj 
zadržati što više zelenila i ne narušavati 
prirodu. U tu svrhu koristit će se 
prirodni i funkcionalni materijali kao 
što su kamen i drvo.

Stanovnici Malog Kijca koji su u velikom 

broju prisustvovali prezentaciji studije, 
složili su se da bi realizacijom tog 
projekta naselje dobilo niz kvalitetnih 
sadržaja koji bi život u Malom Kijcu učinili 
ugodnijim, a turistima privlačnijim. 
Nakon predstavljanja radne verzije, 
slijedi izrada idejnoga rješenja koje će se 
ugraditi u plan višeg reda - Urbanistički 
plan uređenja Omišlja, a njegovo će 
ostvarivanje biti moguće nakon što UPU 
Omišalj stupi na snagu.
     
   M.M.K.

Predstavljanje studije Uskoro nova šetnica uz obalu
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MLADI

Sredinom siječnja predsjednica Vlade RH Jadranka 
Kosor posjetila je DINA-u Petrokemiju, jedan od 
najvećih gospodarskih subjekata na području 

općine Omišalj. Razlog njezina dolaska bilo je puštanje 
u pogon moderniziranoga postrojenja za proizvodnju 
polietilena niske gustoće. U modernizaciju postrojenja 
uloženo je 18 milijuna eura, a kapacitet proizvodnje 
polietilena povećan je za 30 posto. 

- Ovakvi događaji predstavljaju uspjeh ne samo na 
regionalnoj razini, nego i na razini cijele države. 
Vlada RH daje potporu upravo takvim nastojanjima 
jer jedino proizvodnjom, izvozom i otvaranjem novih 
radnih mjesta možemo prevladati krizu. Posebno me 
veseli što sam vidjela da DINA Petrokemija predviđa u 
svojim planovima otvaranje novih radnih mjesta, rekla 
je premijerka Kosor, istaknuvši kako je to velik uspjeh, 
posebice stoga što je projekt ostvaren zahvaljujući 
domaćoj pameti i snagama.

U	sklopu projekta Promicanje bratimljenja hrvatskih i europskih 
lokalnih zajednica, hrvatska je Udruga općina početkom veljače 
u Rijeci organizirala skup pod nazivom Bratimljenje gradova 

– doprinos razvoju lokalne zajednice. Tom su prigodom, kao primjeri 
dobre prakse, predstavljeni projekti bratimljenja u općinama Omišalj 
i Lovran te u Gradu Rijeci.

PREMIJERKA KOSOR U 
DINA-i PUSTILA U POGON 
NOVO POSTROJENJE

Predsjednik Upravnoga odbora DIOKI-ja Zdenko 
Belošević pojasnio je kako je riječ o prvom dijelu 
investicije vrijedne sveukupno 100 milijuna eura 
kojom će se izgraditi nova i modernizirati postojeća 
postrojenja. Prema njegovim riječima, u travnju se 
planira pokrenuti postrojenje za proizvodnju vinilklorid 
monomera, a cjelokupna investicija trebala bi biti 
realizirana do kraja sljedeće godine. – Vjerujem da će 
ova ulaganja biti na korist ne samo našim interesima, 
nego i lokalnoj zajednici, otoku, županiji i državi, 
zaključio je Belošević.

U pratnji premijerke Kosor bili su i potpredsjednik Vlade 
Ivan Šuker, ministar gospodarstva, rada i poduzetništva 
Đuro Popijač i tadašnji državni tajnik Branko Bačić, a 
događaju su nazočili i župan PGŽ-a Zlatko Komadina 
te načelnik Općine Omišalj Tomo Sparožić koji je još 
jednom u ime Općine i Vijeća iskazao potporu novim 
ulaganjima. – Općina Omišalj svakako podupire 
razvoj gospodarskih subjekata na području općine. 
Trenutačno smo u fazi pripreme dogovora s čelnicima 
DINA-e Petrokemije za zapošljavanje novih kadrova. 
Naša je želja postići suradnju i partnerski odnos, rekao 
je Sparožić.

M.M.K.

GOSPODARSTVO

BRATIMLJENJA: 
OPĆINA OMIŠALJ – PRIMJER 
DOBRE PRAKSE

Govoreći o primjeru Općine Omišalj, ravnateljica Centra za kulturu 
Anivija Baldigara istaknula je da za Općinu Omišalj bratimljenja 
s općinama Taglio di Po (Italija) i Devinska Nova Ves (Slovačka) 
predstavljaju važan iskorak u razvoju međuopćinske suradnje 
i inozemnoj promociji kulturnih, sportskih, gospodarskih i inih 
postignuća općine Omišalj. 

Suradnja s općinom Taglio di Po formalizirana je 1993. godine, 
a pored kulturne suradnje, osobito je razvijena suradnja među 
školama. Upravo zahvaljujući tom bratimljenju, Općina Omišalj 
prošle je godine, prva na otoku, dobila i sredstva iz EU-fondova 
za organizaciju radionice na temu EU i bratimljenje. Suradnja sa 
slovačkom Devinskom Novom Vesi datira od 2006. godine kada su 
se dvije općine obvezale promicati kulturnu, sportsku i gospodarsku 
suradnju. Ocjenjujući dosadašnja iskustva, Baldigara je istaknula da 
su sklopljena bratimljenja Općini Omišalj donijela mnoga pozitivna 
iskustva te će se s tom praksom nastaviti i dalje.   

Svoja su iskustva iznijeli i predstavnici Općine Lovran koja je 
bratimljena s četiri općine te Grada Rijeke koji ima potpisane 
sporazume o bratimljenju s čak 11 gradova.

Na skupu je naglašeno kako Hrvatska na polju bratimljenja ne odskače 
od europskoga prosjeka. Trenutačno u državi postoje 144 lokalne 
samouprave koje su bratimljene, a čak 289 bratimljenja vezano je 
uz općine ili gradove zemalja članica Europske unije. Hrvatska ima 
najviše bratimljenja s Mađarskom (75), potom Italijom (59) pa 
Slovenijom (42). Najviše je bratimljenja u Primorsko-goranskoj (38), 
Istarskoj (35) te Splitsko-dalmatinskoj županiji (34).

V.R.T.

Društvo prijatelja Omišalj – Taglio di Po
Suradnja općina Omišalj i Taglio di Po rezultirala je osnivanjem Društva 
prijatelja Omišalj-Taglio di Po 2004. godine. U sklopu svojih mogućnosti, 
udruga koja danas ima četrdesetak članova, pridonosi razvoju 
međuopćinske suradnje. Tako su, među ostalim, nekoliko puta sufinancirali 
tečaj talijanskoga jezika za odrasle, a prema riječima predsjednice Udruge 
Ani Žuvić, članovi Udruge ovoga će proljeća uzvratiti posjet zbratimljenoj 
talijanskoj udruzi, a u planu je i sudjelovanje na sajmu obrtništva na kojemu 
će se promovirati turistička ponuda općine Omišalj. 

Skup u Hotelu Bonavia

Ugledni gosti u DINA-i Petrokemiji

Trgovina ljudima, posebice mladima i djecom 
najorganiziraniji je i najprofitabilniji oblik kriminala.  
Čak četiri milijuna ljudi na godinu postane žrtvama tog 

oblika kriminala.

Na brojne opasnosti trgovine ljudima učenike osmih razreda 
omišaljske osnovne škole upozorile su volonterke Crvenoga 
križa Iva Kalanj i Ružica Bubanj tijekom radionice Neću 
biti rob(a). Prema njihovim saznanjima, djeca su dobro 
informirana i upoznata s tom problematikom, ali nisu svjesna 
prave opasnosti. – Cilj radionice je bio putem tekstova o 
stvarnim događajima, kratkih filmova te razgovorom navesti 
učenike da sami donesu zaključke o opasnosti kojoj su 

TRGOVINA LJUDIMA

izloženi, rekle su volonterke. Navele su kako internet može 
biti jako opasan, osobito popularne društvene mreže putem 
kojih korisnici stupaju u kontakt sa svima, a nisu bezazlena 
ni putovanja u inozemstvo i javljanja na natječaje koji jamče 
brzu i laku zaradu. Osobito je važno upozoriti djecu koja 
se nalaze na prekretnicama, a to su učenici osmih razreda 
osnovne škole i maturanti. – U malim sredinama djeca odlaze 
na školovanje u velike gradove, nesvjesni opasnosti i zato je 
važno na vrijeme ih upozoriti i savjetovati im da neprestano 
budu na oprezu, zaključile su Iva Kalanj i Ružica Bubanj.

Radionice su održane u svim otočnim školama, a organizirali 
su ih Gradsko društvo Crvenoga križa Krk u suradnji sa 
Zajednicom društava Crvenoga križa PGŽ-a.

Mihovil Frnić
- O ovom problemu nikada nisam mnogo 
razmišljao jer ga nisam shvaćao tako 
ozbiljno. Gledao sam filmove u kojima 
se spominje trgovina ljudima, ali nisam 
imao osjećaj da bi se tako nešto moglo 
dogoditi ovdje. Smatrao sam da su tome 
podložnija djeca boljeg imovinskog 
statusa. Radionica je bila jako korisna i 

mislim da ću odsad biti na većem oprezu.

Tajana Tadić
- Budući da su me roditelji često 
upozoravali na različite opasnosti, već 
sam bila dobro informirana o trgovini 
ljudima. Cijelo vrijeme mislila sam da se 
to ovdje ne događa, već da je raširenije 
u siromašnijim zemljama. Radionica je 
bila jako poučna jer su nam predavačice 
skrenule pozornost da je tako nešto 

moguće i u našoj sredini i da se može dogoditi bilo kome.

M.M.K.

Na temelju članka 3. Odluke o osnivanju Savjeta mladih Općine 
Omišalj („Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 53/09) 
i članka 34. Statuta Općine Omišalj („Službene novine Primorsko-
goranske županije“ broj 30/09), Općinsko vijeće Općine Omišalj na 
sjednici 11. veljače 2010. godine, objavljuje

JAVNI POZIV
za predlaganje kandidata za članove

 Savjeta mladih Općine Omišalj

I.

Pokreće se postupak izbora članova Savjeta mladih Općine 
Omišalj.

Savjet mladih Općine Omišalj je savjetodavno tijelo Općinskog 
vijeća Općine Omišalj koje se osniva u cilju aktivnog uključivanja 
mladih u javni život Općine Omišalj.

II.

Savjet mladih Općine Omišalj broji pet članova, uključujući 
predsjednika i zamjenika predsjednika.

III.

U Savjet mladih Općine Omišalj mogu biti birane osobe s 
prebivalištem na području općine Omišalj koje su u dobi od petnaest 
(15) do dvadesetdevet (29) godina života.

Članove Savjeta mladih Općine Omišalj bira Općinsko vijeće 
Općine Omišalj na vrijeme od dvije godine.

IV.

Pravo predlaganja kandidata za članove Savjeta mladih Općine 
Omišalj imaju udruge mladih i udruge koje se bave mladima, te drugi 
registrirani oblici organiziranja mladih sa sjedištem na području 
općine Omišalj.

V.

Prijedlozi kandidata za članove Savjeta mladih podnose se u 
pisanom obliku, u roku od 15 dana od dana objave ovog poziva na 
oglasnoj ploči Općine Omišalj.

Prijedlog kandidata obvezno sadrži:
- naziv i sjedište ovlaštenog predlagatelja iz točke IV. ovog poziva,

 - podatke o kandidatima (ime i prezime, datum i godina 
rođenja i prebivalište)

- obrazloženje prijedloga.

Prijedlog mora biti potpisan od ovlaštene osobe i ovjeren 
pečatom.

VI.

Predlagatelj je dužan uz prijedlog priložiti:
- uvjerenje Policijske postaje o prebivalištu kandidata ne starije 

od šest mjeseci, te presliku rodnog lista ili domovnice kandidata,
- dokument iz kojeg je vidljivo da predlagatelj ispunjava uvjet iz 

točke IV. ovog poziva (izvadak iz odgovarajućeg registra ne stariji od 
šest mjeseci). 
	

VII.

Prijedlozi kandidata dostavljaju se Odboru za izbor, imenovanja 
i razrješenja Općinskog vijeća Općine Omišalj, Prikešte 13, do 12. 
ožujka 2010. godine, do 16,00 sati, bez obzira na način dostave.

VIII.

Nepravovremeni i nepotpuni prijedlozi neće se uzeti u 
razmatranje.

KLASA: 013-01/10-01/1
URBROJ: 2142-06-10-01-1
Omišalj, 11. veljače 2010.godine

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE OMIŠALJ
Predsjednik

Nikola Dapčić, v.r.
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TURIZAM BOŽIĆ I NOVA GODINA

Članovi udruga Društvo za 
poljepšavanje Omišlja i Ruke, ručice	
svojim su sumještanima u povodu 

Božića darovali uprizorenje događaja koji 
se zbio prije 2009 godina u Betlehemu. 
Prvi je put Omišljane poslije svete mise 
na Placi dočekala živa Sveta obitelj koja 
je privukla veliku pozornost prolaznika. 
Isusa, Mariju, Josipa i pastire uprizorili su 
najmlađi članovi udruga dok su se stariji 
pobrinuli za postavljanje scenografije i 
izradu kostima.

Posljednjih šest godina tijekom božićnih 

U	organizaciji udruge Obitelj za 
mlade i Župnog ureda Njivice 
u Društvenom centru Kijac	 na	

Badnju je večer održana misa polnoćka 
koja će ostati u pamćenju kao prva sveta 
misa održana u tom naselju. Misno slavlje 
predvodio je njivički župnik Anton Zec 
koji je mnogobrojnim vjernicima te večeri 

U	blagdanskom ozračju prosinac su 
proveli i polaznici dječjih vrtića u 
Kijcu i Omišlju. Božić i Novu godinu 

mališani su zajedno sa svojim roditeljima 
i tetama obilježili brojnim prigodnim 
aktivnostima.

ŽIVE JASLICE UVESELILE OMIŠLJANE
i novogodišnjih blagdana Omišalj su na 
različitim lokacijama ukrašavale jaslice 
na otvorenom, a ovo je prvi put da su 
uprizorene žive jaslice. 

- Na ovaj način željeli smo pridonijeti 
blagdanskom ozračju i uveseliti svoje 
sumještane, a sudeći prema reakcijama 
publike, mislim da smo uspjeli, rekla 
je predsjednica Društva za poljepšanje 
Omišlja Ines Boban-Štiglić dodavši kako će 
manifestaciju ponoviti i sljedeće godine.

U KIJCU ODRŽANA PRVA POLNOĆKA

uputio poruku objedinjenu u hebrejskoj 
riječi šalom, naglasivši pritom kako je 
Bog onaj koji donosi zdravlje, zajedništvo, 
spasenje, mir, radost i međusobnu 
toleranciju.

Svečanom tonu božićnoga misnog slavlja 
u Kijcu uvelike su pridonijeli članovi 

udruge Obitelj za mlade. Zbor mladih iz 
Kijca uz glazbenu pratnju Silvija Španjića 
pjevao je prigodne božićne pjesme dok 
su oni najmlađi uprizorili poznate likove 
i događaje iz Betlehema - Svetu obitelj, 
pastire, dolazak kraljeva i anđele. Za 
uspomenu na prvu svetu misu u Kijcu 
vjernici su na dar dobili heklane anđele 
koje su izradile Lidija Španjić i Jelena 
Sertić.

- Svake godine u župnoj crkvi u Njivicama 
na Badnju večer održavaju se dvije svete 
mise. Ovoga puta zbog velikog broja 
vjernika, osobito mladih, jednu smo 
premjestili u Kijac, a ona kasnija održana 
je u Njivicama, objasnio je Anton Zec te 
je, naglasivši kako su župljani pohvalili 
ovaj potez, najavio organizaciju i drugih 
vjerskih događanja u Društvenom centru.

KAKO NAJMLAĐI SLAVE BOŽIĆ I NOVU GODINU?

U dječjem vrtiću u Kijcu kao i prethodnih 
godina, uz blagdansko druženje djece 
i roditelja, organizirana je kreativna 
radionica na kojoj su djeca uz pomoć 

roditelja izrađivala prigodne ukrase od 
prirodnih materijala. Tako su njihovo 
drveno božićno drvce krasile kuglice 
izrađene salvetnom tehnikom, kukuruzne 
kokice, medenjaci i šišarke, a sobe vrećice 
od jute i papirnati nakit. U prosincu su 
mališani dva puta posjetili Kazalište lutaka 
u Rijeci gdje su uživali u predstavama 
Lončiću kuhaj	i	Zeko Zirko i janje.

Polaznici dječjeg vrtića u Omišlju u sklopu 
godišnje teme Ne plastičnim vrećicama	
na blagdanskoj su radionici s roditeljima 
izrađivali ukrase za bor od neupotrebljivih 
plastičnih predmeta kao što su boce i 
vrećice, kako bi ih maksimalno iskoristili 
prije nego što završe na otpadu. U vrtiću 
je priređeno i blagdansko druženje s 
roditeljima tijekom kojega su im djeca 
pokazala što su sve naučila tijekom godine. 
Spomenimo da je u povodu Božića i Nove 
godine omišaljske mališane i njihove tete 
pizzom počastila Villa Eva.

Već tradicionalno Općina Omišalj u 
povodu božićnih i novogodišnjih blagdana 
darovima je razveselila najmlađe. 
Didaktičke igračke polaznicima dječjih 
vrtića u Kijcu i Omišlju uručio je načelnik 

Općine Omišalj Tomo Sparožić, a oni 
su mu uzvratili prigodnim pjesmama i 
recitacijama.    
	 	 																														

Kreativne radionice u Kijcu Načelnik Sparožić donosi darove

TZO OMIŠALJ: 
NOVO IME, NOVI PREDSJEDNIK, NOVA SKUPŠTINA

Nakon početnoga tečaja 
njemačkoga jezika, potom i 
talijanskoga, u organizaciji TZO-a 

Omišalj, treću godinu zaredom pokrenut 
je program učenja stranih jezika. Ove 

Sukladno izmjenama Zakona o 
turističkim zajednicama koji je 
stupio na snagu 1. siječnja 2009. 

godine, a prema kojima turističke 
zajednice moraju nositi ime lokalne 
samouprave,  TZO Njivice-Omišalj	
promijenio je ime u TZ Općine Omišalj, 
a njegov je novi predsjednik, što je 
Zakon također propisao, automatizmom 
postao načelnik Tomo Sparožić. U skladu 
s tim novim zakonskim odredbama, 
to je sredinom veljače odlučeno na  
osnivačkoj Skupština TZO-a Omišalj 
koja će u sljedećem četverogodišnjem 
mandatu imati 27 članova. Na prvoj su 
sjednici usvojeni i  temeljni akti TZO-a 
(Statut i Poslovnik), a članovi Skupštine 
izabrali su i predstavnike za Turističko 
vijeće TZO-a Omišalj ( Tomo Sparožić 
- predsjednik  i članovi Anton Bolonić, 
Marina Žic, Ivan Lončar, Dean Milohnić, 
Nikola Dapčić, Dražen Lesica, Alen 

Karabaić i Predrag Mihaljević) 
te članove Nadzornoga 
odbora (Mirjana Bajčić i 
Zvonimir Maslač), dok će 
TZO Omišalj u Skupštini TZ-a 
Primorsko-goranske županije 
zastupati Anton Bolonić, 
direktor Hotela Njivice i 
predsjednik TZ-a otoka 
Krka. Skupština je također 
donijela odluku prema kojoj 
je postojeći turistički ured u 
Omišlju i formalno proglašen 
turističkim informativnim 
centrom (TIC). 

Novi predsjednik TZO-a Tomo Sparožić 
zahvalio je dosadašnjim članovima 
Skupštine, dosadašnjem predsjedniku 
Antonu Boloniću i direktorici Katici 
Jakovčić na kvalitetnom i predanom 
radu te je izrazio nadu da će i novi 

saziv Skupštine biti jednako uspješan. 
Sparožić je također naglasio da će 
Skupština nastaviti s provođenjem 
zacrtanoga programa kojim se, prije 
svega, želi poboljšati kvalitetu ponude, 
isticati prednosti  destinacije, pridonijeti 
produženju sezone, poticati turistički 
razvoj temeljen na ekološki prihvatljivim 
standardima, otvarati nova tržišta te 
pridonijeti brendiranju otoka Krka 
kao jedinstvene destinacije s lokalnim 
osobitostima. Za taj će se program 
utrošiti najveći dio od 2,7 milijuna 
koliko bi se, prema predviđanjima, od 
boravišne pristojbe i turističke članarine 
ove godine trebalo sliti u kasu TZO-
a Omišalj. Komentirajući novi sastav 
Skupštine, predsjednik Sparožić je rekao 
kako je riječ o kvalitetnim kadrovima koji 
će, svatko u svome području, pridonositi 
ostvarenju najavljenoga programa te je 
još jednom izrazio vjeru u uspješan rad 
nove Skupštine.

Bolonić: Krk je turistička velesila PGŽ-a 
Krk je najturističkiji hrvatski otok. Ostvaruje 3,5 milijuna 
noćenja na godinu što čini 31 posto županijskoga turističkoga 
prometa. To je više nego što, primjerice, ostvare Rab i Lošinj 
zajedno. Naša je lokacija „bezobrazno“ dobra, imamo čak pet 
turističkih središta (Baška, Malinska, Krk, Punat, Omišalj) koja 
su već obilježila 100. obljetnicu turizma. To znači da je turizam 
naša prošlost, sadašnjost i budućnost. Uvjerili smo se da ni 
industrija u Omišlju nije na to utjecala u negativnom smislu. 
Štoviše, najavljeni dolazak LNG-a u Omišalj za turističke radnike 
može biti veliki plus. Jedini u Hrvatskoj imamo i otočni TZ što 

je na tragu naših stremljenja da promoviramo otok Krk kao jedinstvenu destinaciju. Imamo 
razloga biti ponosni i nadam se da ćemo i u novom sazivu tako nastaviti – naglasio je Anton 
Bolonić, dosadašnji predsjednik TZO-a u svom obraćanju novim članovima Skupštine.

IZNAJMLJIVAČI PONOVNO U KLUPAMA
godine riječ je o 2. stupnju 
tečaja talijanskoga jezika, 
organiziranoga ponajprije 
za iznajmljivače s područja 
općine Omišalj, ali i druge 
djelatnike u turizmu. Na 
tečaj se prijavilo tridesetak 
polaznika koji će, dva puta na 
tjedan, tijekom 30 školskih 
sati unaprijediti svoje 
znanje talijanskoga jezika. 
Tečaj se organizira jednom 
na godinu, za polaznike je 
besplatan, financira ga TZO  

Omišalj, a vodi prof. Marijana Tomašić. 
I ove se godine tečaj održava u DC-u 
Kijac kao najprimjerenijem prostoru, 
no, iz TZ-a poručuju kako razmišljaju 
da se dogodine takav tečaj organizira 

u Omišlju, pod uvjetom da se pronađe 
odgovarajući prostor.

Direktorica TZ-a Katica Jakovčić 
ističe kako se pod okriljem Zajednice 
svake godine organizira i predavanje 
o aktualnim zakonskim propisima 
vezanima uz turizam ili prezentacija 
kreditnih linija za iznajmljivače. Ove će 
se godine to predavanje održati u svibnju 
kako bi ga mogli pratiti i vikendaši. Pored 
toga, Jakovčić najavljuje mogućnost 
organizacije i drugih stručnih predavanja 
vezanih uz unapređivanje turističke 
djelatnosti o čemu će svi zainteresirani 
biti pravovremeno obaviješteni.

   V.R.T.

	

Zdravica za dobar početak
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BOŽIĆ I NOVA GODINA BOŽIĆ I NOVA GODINA

Doček nove 2010. godine 
na otvorenom u Omišlju je 
organiziran petu godinu zaredom 

na trgu Prikešte gdje su se uz glazbeni 
program i bogatu gastronomsku 
ponudu, unatoč kiši, okupili brojni 
Omišljani i Njivičari. Na dočeku koji je 
uz pokroviteljstvo Centra za kulturu 
Općine Omišalj organizirala udruga 
Obitelj za mlade, nastupila je grupa 
Accept pjevajući poznate domaće i 

Susret načelnika Općine Omišalj 
Tome Sparožića s omišaljskim 
i njivičarskim umirovljenicima 

postao je tradicijom. Pozivu na prigodni 
domjenak u Restoranu Kaštel kao i svake 
godine odazvao se velik broj stanovnika 
treće životne dobi. Uz kratak osvrt na 
proteklu godinu, načelnik im je predstavio 
nove planove i ulaganja, a druženje se 
nastavilo u ugodnom razgovoru tijekom 

Na tradicionalnom susretu 
načelnika Tome Sparožića 
s predstavnicima općinskih 

udruga, načelnik je naglasio kako 
Općina podupire rad udruga jer smatra 
da upravo njihovo djelovanje pridonosi 
kvaliteti društvenog života u općini. 
Načelnik je pohvalio sve udruge za 
trud i rad u protekloj godini te je 
ukratko predstavio općinski proračun 
za 2010. godinu posebno se osvrnuvši 

Članovi Kluba 60+ u prosincu su 
organizirali humanitarnu akciju 
za štićenike Doma za djecu i 

mladež Kraljevica-Oštro i Centra za 
rehabilitaciju Fortica. Od sredstava koja 

Članovi KUD-a Ive Jurjević u prosincu 
su	na	Hrvatskom održali godišnju 
skupštinu Društva na kojoj je 

bilo riječi o proteklim aktivnostima i o 
planu za sljedeću godinu. Tom prilikom 
predsjednica KUD-a Ani Žuvić podnijela 

BLAGDANSKO DRUŽENJE 
S UMIROVLJENICIMA

kojega su umirovljenici mogli saznati sve 
što ih zanima o radu Općine. Potaknuti 
nedavnom odlukom Lučke uprave Rijeka 
o uklanjanju sidrenih blokova s pojedinih 
područja u općini, umirovljenici su najviše 
pitali o izgradnji novih mjesta za privez 
plovila. Na kraju su iskazali zadovoljstvo 
učinjenim i pozdravili nove projekte koji 
će pridonijeti razvoju općine.
	 	 	

NAČELNIK PRIMIO I PREDSTAVNIKE UDRUGA
na financijska sredstva namijenjena 
udrugama. Predviđeno je da će ona 
iznositi 270 tisuća kuna, a iz projekcija 
proračuna za iduće godine, vidljivo je da 
će se ta sredstva povećavati.
Podsjetimo, u općini Omišalj djeluje više 
od četrdeset građanskih udruga u koje 
je učlanjeno oko 950 stanovnika što 
je pokazatelj da Omišljane i Njivičare 
zanima takav oblik druženja.

PROSINAČKO DARIVANJE  KLUBA 60+
su prikupili tijekom štandovske prodaje 
na trgu Prikešte, kupili su prigodne 
poklone koje su im uručili prilikom 
posjeta i zajedničkoga druženja.
   

BOŽIĆNI KONCERTI ZBORA KUD-A IVE JURJEVIĆ

zbor iz Bugarske.

Mješoviti pjevački zbor KUD-a Ive Jurjević godinu je zaključio 
tradicionalnim božićnim koncertima u Omišlju i Njivicama. 
Svojim nastupom Omišljane je zbor uveselio na blagdan Svetog 
Stjepana u Općinskoj vijećnici gdje su pjevači pod ravnanjem 
maestre Petje Tataj izveli niz tradicionalnih prigodnih pjesama, 
dok se sa suvremenim božićnim pjesmama publici predstavila 
omišaljska ženska klapa Mažurana koja je tu večer nastupila kao 
gost omišaljskoga zbora. Dan poslije omišaljski zbor nastupio je 
u njivičkoj župnoj crkvi Rođenja Blažene Djevice Marije gdje su 
svojom pjesmom uveličali misno slavlje.

je izvješće o radu zbora i folklora, 
naglasivši kako su ostvarili sve što su 
planirali. Uz organizaciju koncerta 
zborova, sudjelovali su na brojnim 
kulturnim manifestacijama u općini, 
a omišaljske kulturne i tradicijske 

vrijednosti promicali su na brojnim 
gostovanjima i festivalima kako u 
Hrvatskoj, tako i u inozemstvu. 
Prema riječima predsjednice KUD-a, 
u 2010. godini uz stalne aktivnosti, u 
Omišlju će tijekom proljeća ugostiti 

Centar za kulturu Općine Omišalj za 
najmlađe je Omišljane i Njivičare 
priredio svečani doček najdražeg 

im djedice. Nestrpljivo očekujući njegov 
dolazak, mališani i njihovi roditelji 
uživali su u umijeću Prvih riječkih 
mažoretkinja i plesnim majstorijama 
članova Break dance sekcije KUU 
Dubašnica. Tom prigodom u Omišlju je 
gostovala i kazališna skupina Ri-Teatar	s	
poučnom predstavom Zubić vila. Najveće 
oduševljene zavladalo je dolaskom Djeda 
Božićnjaka koji je strpljivo saslušao sve 
dječje želje, a one za fotografiranjem 
rado je odmah ispunio.

DJED BOŽIĆNJAK POSJETIO OMIŠALJ

ISMET HORO NASMIJAO OMIŠLJANE

Pod pokroviteljstvom Savjeta za 
nacionalne manjine PGŽ-a i Općine 
Omišalj, božićno-novogodišnji 

kulturni program obogaćen je nastupom 

bosanskoga humorista Ismeta Hore 
i solista Mješovitog zbora Sevdalije	
iz Rijeke. Predstava Večer sevdaha i 
smijeha do suza koja je privukla brojne 

zaljubljenike u bosanski humor, održana 
je u dvorani omišaljske osnovne škole. 
Popularni majstor viceva posjetiteljima 
je, opisujući na sebi svojstven način 
stanje u Bosni i prepričavajući svoje 
stvarne zgode i nezgode, priredio 
nezaboravnu zabavu ispunjenu samo 
smijehom i suzama. Velikim pljeskom 
publika je nagradila i soliste mješovitog 
zbora Sevdalije koji su izveli nekoliko 
poznatih bosanskih narodnih pjesma 
poznatijih pod nazivom sevdah.
Dvosatnu predstavu organizirao je 
Centar za kulturu Općine Omišalj u 
suradnji s Bošnjačkom nacionalnom 
zajednicom PGŽ-a i udrugom Bošnjačka 
nacionalna zajednica za otok Krk.

NOVOGODIŠNJE SLAVLJE NA PRIKEŠTELU
strane hitove. Članovi udruge posjetitelje 
su počastili kolačima, pečenim odojkom 
i kuhanim vinom. Novogodišnjem slavlju 
pridružio se i načelnik Općine Omišalj 
Tomo Sparožić koji je zajedno sa svojim 
sumještanima odbrojavao posljednje 
sekunde stare godine, a točno u ponoć 
prisutnima je uputio novogodišnju 
čestitku, poželjevši im sretnu i uspješnu 
novu godinu. Zabava na omišaljskom 
trgu potrajala je do ranih jutarnjih sati.

M.M.K.

Zbor KUD-a Ive Jurjević - nastup u Omišlju

Skupština KUD-a Ive JurjevićNastup klape Mažurana

Fotkanje s Djedom BožićnjakomNastup Prvih riječkih mažoretkinja

SevdalijeIsmet Horo
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Od svibnja prošle godine u 
Općinskoj vijećnici za članove 
udruge Klub 60+ održava se 

tečaj informatike. Tečaj je organizirala 
Udruga u suradnji s Gradskim društvom 
Crvenoga križa Krk i Općinom Omišalj, 

Kijcu na dar bio je naziv izložbe 
slika grupe autora koja je 
svečano otvorena 11. prosinca u 

Društvenom centru Kijac. U organizaciji 
Centra za kulturu Općine Omišalj 
i udruge Obitelj za mlade, tom su 
prigodom Njivičarima i Omišljanima po 
drugi put svoje radove predstavili slikari 
amateri koji žive u Kijcu: Antun Brdar, 
Jasna Dabo i Nikica Šokčević, a prvi je put 
u Kijcu svoja djela izložila i perspektivna 
mlada umjetnica iz Malinske, Barbara 
Kežić. Uručivši prigodne darove 
autorima, izložbu je otvorio načelnik  
Tomo Sparožić napomenuvši kako je 
izložba dar svim stanovnicima općine. 
Kao i prošloga proljeća, izložba je 
privukla brojne posjetitelje koji su 
s oduševljenjem razgledali radove 
svojih sumještana izrađene u različitim 
slikarskim tehnikama.

Izložba je bila i humanitarnog karaktera. 
Anton Brdar, Jasna Dabo, Nikica 

Folklorno društvo Njivice i njivički 
Župni ured prošle su godine 
obnovili tradiciju zavjetnoga 

hodočašća Majci Božjoj u mjesto Sužan. 
Kako su to običavali stari Njivičari, 20-
ak župljana, pod vodstvom župnika 
Antona Zeca, na blagdan Gospoje od 
Zdravlja rano ujutro uputilo se pješice 
na zavjetnu misu u Sužan. Odjeveni u 
narodne nošnje i praćeni zvucima sopila, 
hodočasnici su do četiri kilometra 
udaljenoga susjednog mjesta, preko 
predjela Brgud prošli putevima svojih 
predaka. Nakon svete mise domaćini su 
ih počastili prigodnim domjenkom.
Inače, stanovnici Sužana od 1845. 
godine hodočaste u Njivice na blagdan 
Male Gospoje, a Njivičari im uzvraćaju 
posjet na blagdan Gospe od Zdravlja.

U veljači su pak njivički folkloraši na 
poziv KUU-a Staro Brestovje nastupili 

IZLOŽBA SLIKA KIJCU NA DAR

OBNOVLJENO HODOČAŠĆE U SUŽAN

u Sesvetama na njihovom 
tradicionalnom koncertu Prija-
telji i mi. Tom su se prigodom 
predstavili  tradicionalnim 
plesovima bakarska	 i	 tanac 
okolo i pjesmom Lipo se je te 
autohtonim delicijama, vinom, 
kroštulama i smokvama. 

Šokčević i Barbara Kežić donirali su po 
jednu sliku za humanitarnu akciju koju 
je poduprla udruga Obitelj za mlade 
u želji da pomogne djevojčici Patriciji 

Glasnović iz Malog Lošinja. Akcija je 
trajala tijekom božićnih i novogodišnjih 
blagdana, a prikupljeno je 4.100 kuna.

M.M.K.

Naposljetku naglasimo da vodstvo 
Folklornog društva Njivice poziva male	
i	 vele koji žele pridonijeti očuvanju 
običaja te naučiti po staru sost, kantat i 
tencat da se jave na broj 098/308 850 
ili 098/196 13 90 gdje će dobiti detaljne 
informacije o radu folklora.

Hodočašće u Sužan

Gostovanje u Sesvetama

Sparožić s autorima

U organizaciji Župnoga ureda 
Njivice, članovi Folklornoga 
društva Njivice uveličali su 
ređenje za đakona svoga 
sumještanina Marina Dašeka 
koje se održalo potkraj stude-
noga u pulskoj katedrali. Mladi 
Njivičar pitomac je Misijskoga 
sjemeništa u Puli i to mu je 
zadnja stepenica na putu do 
svećeništva. Svoju mladu 
misu đakon Dašek održat će 
tijekom godine u Njivicama.

M.M.K.

KLUB 60+
 - DOPRINOS KULTURI 

I KVALITETI ŽIVOTA

polazi ga desetak članova, a volonterski 
vodi profesor informatike Goran Kreso. 
– Računalo je postalo sastavni dio života, 
a naš je cilj i starijim osobama približiti 
mogućnosti moderne tehnologije. Do 
sada su se upoznali s osnovama rada 
na računalu. Radili smo windows 
okruženje, služenje internetom i 
korištenje elektroničke pošte, a do kraja 
tečaja u planu je upoznavanje s uredskim 
aplikacijama, rekao je profesor Kreso 
pohvalivši napredak polaznika. Po 
završetku tečaja, svi će polaznici dobiti 
priznanja.
	 	 	
I za Dan zaljubljenih članovi udruge 
Klub 60+ osmislili su prigodno druženje 
i večeru u Posujilnici. Večer pod nazivom 
Valentinovo u Klubu članovi su iskoristili 
i za pripremanje kalendara za sljedeću 
godinu kojega će uz recepte krasiti i 
fotografije tradicionalnih jela. Tako će uz 
siječanj sljedeće godine stajati fotografija 
maneštre koju su prema tradicionalnoj 
recepturi skuhale članice Udruge. 
Romantičnoj atmosferi pridonijeli su 
i članovi Otvorenog kazališta Omišalj 
koji su posebno za tu večer pripremili 
recitacije poznatih ljubavnih pjesama.

V.R.T.
	 	 	 	 	
	 	

Prof. Kreso s polaznicima tečaja informatike

Me s o p u s t , 
vrijeme od 
smijeha i šala i 

ove je godine u Omišlju 
započeo koledvom. Taj 
jedinstveni omišaljski 
običaj koji je prije 
sedam godina, nakon 
višegodišnje stanke, 
obnovila nekolicina 
zaljubljenika u 
omišaljsku tradiciju, 
uvijek se održava 
prve nedjelje nakon 
blagdana Sveta tri 
kralja. Ove godine 
koledva se održala 10. 
siječnja i okupila je 15 
parova. Uz plovana 
i suca, ovoga su puta najvažnije uloge 
pripale Mariji Ružić, kao najmlađoj 
kolijanki, i Nedjeljku Turatu koji je 
četvrte godine zaredom bio najstariji 
kolijan.

Muškarci su se još u subotu okupili u 
domu najmlađe sudionice koja im je 
predala bandiru, a potom su uz ples, 
pjesmu i sopile nastavili obilaziti kuće 
najavljujući sutrašnji događaj. Prema 
starom običaju, u nedjelju ujutro 
kolijani i kolijanke okupili su se na 
marendi u domu najstarijega, odakle su 
se u povorci od najmlađeg do najstarijeg 
para uputili u župnu crkvu na središnji 
događaj, Velu mašu. Supruga najstarijeg 

- Ovo mi je prvi put da sudjelujem u koledvi, a na to me 
najviše potakla moja mamica koja je u mojem djetinjstvu 
odigrala veliku ulogu. Ona je pomno njegovala tradiciju i 
nastojala je prenijeti na mene. Sada kada sam iskusila i ovaj 
vid druženja, oduševila sam se i sljedeće godine svakako 
ću se opet priključiti, rekla je Marija Ružić, najmlađa 
ovogodišnja kolijanka, dodavši kako smatra da bi svi oni 
koji vole folklor i cijene tradiciju barem jednom trebali biti 
sudionici koledve.

KOLEDVA OBILJEŽILA                
           POČETAK MESOPUSTA

kolijana, Mare Turato prema običaju 
je u crkvi kao simbol zajedništva i 
svečanosti plovanu uručila tradicionalni 
kolač te blagoslovila sve sudionike 
koledve. Poslije misnog slavlja kolijani 
su pred malobrojnim promatračima 
izveli omišaljski ples tenec	 i	 potom	
otišli na zajednički ručak u Restoran 
Kaštel. Tijekom poslijepodneva još su 
se jednom susreli na Placi i uz sopile 
otplesali tradicionalne omišaljske 
plesove. Ovogodišnja je zanimljivost 
da su kolijani, prvi put otkada se taj 
običaj održava, prije ručka zajedno 
otišli na birališta kako bi glasovali za 
predsjednika države.

Koledva zbližava ljude
Koledva je običaj vezan uz božićno vrijeme, a njezina svrha u neko davno vrijeme bila je povezati 
ljude, osobito mlade. Sama riječ koledva potječe od latinske riječi koledo što znači okupljati, 
odnosno sakupljati. Prije su mladi Omišljani od blagdana Svetog Stjepana svaki dan obilazili 
kuće i pjevali čestitarske pjesme, a domaćini bi im zauzvrat prema svojim mogućnostima, 
darovali hranu koju su kolijani sakupljali za svečanost koju su organizirali zadnji dan koledve, 
prvu nedjelju nakon blagdana Sveta tri kralja. U koledvi su svi imali svoju ulogu. Plovan je 
predstavljao duhovni element zbližavanja i duhovni autoritet, a sudac društveni autoritet. 
Danas je najvažnije da se na mlađe naraštaje prenese duh koledve i njezin smisao, a to je 
međusobna povezanost i osjećaj zajedništva, pojasnio je omišaljski župnik Anton Bozanić.
       

Marija Ružić



MESOPUST MESOPUST

16 GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ 17

M.M.K.

Članovi udruge Klub 60+ u suradnji 
s Gradskim društvom Crvenoga 
križa Krk početkom siječnja u 

Omišlju su organizirali zabavu pod 
maskama. Besplatna večera priređena 
je u restoranu Kaštel, a 80-ak gostiju, 
mahom starijih naraštaja, zabavljao 
je duo Express. Dobrom raspoloženju 
pridonijeli su i članovi Otvorenog 
kazališta Omišalj koji svoje probe 
održavaju petkom u Posujilnici. Pod 
vodstvom Bosnimira Ličanina, glumci 
Edit Turato, Jakov Bartulac, Anita Crnčić 
i Antonija Martinčić tom su prilikom 
izveli prigodni program humorističkih 
skečeva. Te je večeri priređena i 
popularna tombola, a za bogate nagrade 
pobrinuli su se brojni poduzetnici s 
otoka Krka.

Kao i prijašnjih godina, povodom 
karnevalskog veselja članovi zbora 
KUD-a Ive Jurjević početkom veljače u 

svojim	 su	 prostorijama	 na	 Hrvatskom održali 
već tradicionalnu probu pod maskama. Nakon 
ozbiljnog dijela večeri, uslijedio je onaj veseliji 
tijekom kojega su se pjevači počastili domaćim 
kolačima te uz prigodne pjesme i ples večer 
proveli u dobrom raspoloženju i druženju.

U	organizaciji Centra za kulturu 
Općine Omišalj i udruge Obitelj 
za mlade tijekom mesopusta 

održane su dvije karnevalske zabave 
za najmlađe Omišljane i Njivičare. 
Prva je održana 29. siječnja u dvorani 
omišaljske osnovne škole, a druga 
tjedan kasnije, 5. veljače u Društvenom 
centru Kijac. Uz pjesmu, ples, slatkiše i 
sokove, mališane su oduševile nagradne 
igre: utrka s balonima, skakanje u vreći, 
brzo puzanje i trčanje u paru. Također, 
obje večeri izvučeni su i sretni dobitnici 
tombole čiji je glavni pokrovitelj bila 
pekara Vrbnik, a podijelile su se i nagrade 
u kategoriji najkreativnije, najsmješnije 
i najsimpatičnije maske. Kroz ples i igre 
mališane su vodile animatorice Martina 
Dragičević, Ivana Tomee i Anđela 
Grbešić.

Ovogodišnji mespopust u Kijcu 
će ostati u pamćenju po prvoj 
maškaranoj zabavi za odrasle, 

održanoj u prostoru nedaleko od DC-
a	 Kijac kojim upravlja DVD Njivice, a 
organizirali su je vatrogasci i udruga 
Obitelj za mlade u suradnji s Centrom 
za kulturu i Općinom Omišalj. Dobro 
raspoložene maškare počastile su 

Kao i dosadašnjih godina, zadnje 
nedjelje prije Pepelnice riječkim 
Korzom prošle su i dvije 

omišaljske karnevalske udruge. Na 27. 
po redu Riječki karneval Omišjanski 
babani svojom su maskom Show must go 

Karnevalske udruge Omišjanski 
babani	i Babani Omišalj zadnjega 
dana mesopusta, na pusni uotrek 

ispred restorana Kaštel u Omišlju 
prigodnim su programom okončali 
ovogodišnji karneval.
Maškarana porota i ovoga je puta 
bila nemilosrdna prema okrivljeniku 
dr. Prašćenku Gripiću kojega je 
jednoglasno proglasila krivim po svim 
točkama optužnice. A skrivio je sve 
prošlogodišnje nedaće: nezaposlenost, 
tijesne zatvore, loša postignuća u školi, 
siromaštvo umirovljenika i recesiju. 
– Vele glavi ovoga svita su se domisleli 
da bi bilo dobro nać virus s kim bi nas 
pol poslali na drugi svit kako bi njim bilo 
boje, a tako bi i zaradili ki dolar više. 
Provali su naprije s ptičijum gripum, pa 

MAŠKARANA ZABAVA KLUBA 60+

Predsjednica Vijeća Nika Dapčić

MAŠKARANA 
PROBA KUD-a

DJEČJE 
KARNEVALSKE 
ZABAVE

Zabava u DC-u Kijac

Zabava u školi

Najbolja maškara u Omišlju

Najbolja maškara u Njivicama

PRVA MAŠKARANA ZABAVA 
ZA ODRASLE U KIJCU

se pečenim odojkom, kobasicama i 
kuhanim vinom, a za ples i pjesmu 
pobrinuo se poznati harmonikaš Haso. 
Zbog dobrog ozračja koje je vladalo 
te želje da svi stanovnici općine i u 
zimskim mjesecima imaju mjesto gdje 
će se okupljati i družiti uz pjesmu i ples, 
ravnateljica Centra za kulturu najavila je 
nove zabave u spomenutom prostoru.

OMIŠALJSKI SURFERI I VILENJACI DOZVALI SUNCE

om donijeli kalifornijske valove, surfere 
i plaže. Svu čaroliju maskiranja pokazali 
su članovi udruge Babani Omišalj koji 
su mnogobrojne promatrače svojom 
maskom Omišjanske vile odveli u 
nestvarni svijet vilenjaka. Prije odlaska 

svojim su se sumještanima predstavili 
na omišaljskom kružnom toku, a  potom 
alegorijskim kolima krenuli put Rijeke 
na nezaboravnu zabavu, na još jedan 
Riječki karneval.

Show must go om Omišjanske vile

DR. PRAŠĆENKO GRIPIĆ PROGLAŠEN KRIVIM
kravje ludilo, pa sada praščja gripa. Istini 
za volju, šoldi su se nagrabili, ma nas ni 
ov put nisu potamanili, ipak su presudne 
bile epidemije raznoraznih bolesti.	
Iako je optužnica bila teška, prema 
prognozama omišaljskih maškara 
budućnost je svjetlija. 
– Če nas ovo vrime više tlači, to smo mi 
sve jači, zaključila je maškarana porota 
te uz poruku kako od recesije i gripe 
nemaju straha, osudila okrivljenika na 
spaljivanje.

Paljenju pusta prisustvovao je velik 
broj mještana, a organizatori su već 
tradicionalno za tu priliku pripremili 
maneštru. Želeći iskoristiti svaku 
trenutak maškaranog veselja, brojni 
zaljubljenici u karneval zabavljali su se 

do službenoga završetka mesopusta, do 
ponoći,  u restoranu Kaštel.
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SPORT SPORT

Članovi VK Glagoljaša protekle su 
godine odradili sveukupno 330 
dana treninga i preveslali tisuće 

kilometara. Sudjelovali su na 26 natjecanja, 
15 međunarodnih i 11 domaćih i sa svih 
su se vratili s odličjima. Među brojnim 
uspjesima ističe se onaj na prvenstvu RH 
za kadete i juniore u Zagrebu na kojemu 
su Paola Girotto, Ariana Kraljić, Mia 
Domišljanović i Iris Vračar osvojile četiri 
medalje.

- Protekla godina svima će ostati u 
lijepom sjećanju. Osvojili smo 91 zlatnu, 
65 srebrnih i 47 brončanih medalja te 8 
pehara što je za tako malen klub uistinu 
velik uspjeh, naglasili su to prvi čovjek 
Kluba Dean Girotto i član Predsjedništva 

Petnaestogodišnja omišaljska 
šahistica Lora Kukić proteklu je 
godinu zaključila velikom pobjedom 

na Otvorenom prvenstvu otoka Krka u 
šahu. U sklopu prvenstva odigrano je 11 
turnira od kojih su tri održana u općini 
Omišalj. U konkurenciji 260 natjecatelja, 
do pobjedničke titule Lora Kukić došla je 
skupivši 92 boda.

- To što sam proglašena ukupnom 
pobjednicom na ovom prvenstvu uistinu 
mi mnogo znači. Sva su natjecanja važna, 
no pobjeda na prvenstvu koje se igra na 
domaćem terenu i na kojem sudjelujem 
od malih nogu ima posebnu važnost, rekla 
je Kukić te dodala kako joj je dodatan 
motiv bila i pretprošla sezona kada joj 
je prvo mjesto umaklo za dlaku. Ovoga 
puta pobjeda je bila uvjerljiva, imala je 
čak 25 bodova više od drugoplasirane 
Karmen Mrakovčić. - Nisam bila prva na 
svim turnirima, ali ostvarivala sam dobre 
plasmane, najniže je bilo treće mjesto. Ipak, 

Nogometni klub OŠK u iduće 
četiri godine vodit će dosadašnji 
predsjednik Nikola Turčić i njegov 

dosadašnji zamjenik Anton Spicijarić 
te članovi Nadzornoga odbora (Damir 
Vranić, Josip Jederlinić i Ive Grego) i 
Upravnoga odbora (Fuad Saletović, Ante 

Trening kamp u Omišlju?
Kao član Upravnoga odbora NK Rijeke, 
Nikola Turčić prokomentirao je i mogućnost 
izgradnje trening kampa u Omišlju za NK 
Rijeku. - Projekt nazvan Rijekanelo još je 
u povojima, a Omišalj se pojavio kao treća 
moguća lokacija, uz Matulje i Rujevicu. 
Mislim da je Omišalj u ovom trenutku 
najspremniji za takav projekt. Naša je 
najveća prednost to što je na Pušći riješena 
sva potrebna infrastruktura. Općina Omišalj 
je također zainteresirana za taj projekt. To bi 

Hrvatska stolnotenisačica i 
reprezentativka Sandra Paović 
koja je početkom prošle godine 

teško ozlijeđena u prometnoj nesreći u 
Francuskoj, u veljači je posjetila Omišalj. 
Mlada Vukovarka trenutačno boravi u 
Selcu na rehabilitaciji, a u Omišalj ju je 
dovelo prijateljstvo s olimpijcem Marijem 
Šivolijom. - S Marijem sam se poznavala 
i ranijih godina, a prijateljstvo se razvilo 
tijekom priprema na Bjelolasici za 
posljednje Olimpijske igre. S oduševljenjem 
sam prihvatila njegov poziv jer iako sam i 

Konzorcij Adria LNG ove će godine 
izdvojiti 135 tisuća kuna za 
sufinanciranje četiriju omišaljskih 

sportskih klubova. Taj je projekt potkraj 
prošle godine formaliziran potpisivanjem 
sponzorskih i donatorskih ugovora 
koje je u ime tvrtke Adria LNG potpisao 
njezin generalni direktor Michael Mertl, 
a u ime omišaljskih klubova Dean Girotto 
(Veslački klub Glagoljaš), Nikola Turčić 
(Nogometni klub OŠK), Milivoj Prodan 
(Gimnastički klub Omišalj-Njivice) te 
Miša Vrcelj (Rukometni klub Omišalj). 

2009 . – NAJUSPJEŠNIJA GODINA VK GLAGOLJAŠA

Stevo Pejnović potkraj prošle godine 
na svečanoj godišnjoj skupštini kojom 
je završena najuspješnija godina u 
šestogodišnjem postojanju Kluba.

Priznanja i nagrade najuspješnijim 
veslačima uručio je dopredsjednik 
Hrvatskoga veslačkog saveza Juraj Gamulin. 
Pehar za najuspješniju veslačicu dobila je 
Paola Girotto kojoj je pripao i prijelazni 
klupski pehar za 1764 preveslana 
kilometra. Najboljom kadetkinjom A 
kategorije proglašena je Iris Vračar, a 
u B kategoriji Mia Domišljanović. Luka 
Brusić je najbolji junior u B kategoriji, 
dok je Vedran Radić najbolji kadet u A 
kategoriji, a Mihael Girotto u B kategoriji. 
I osmero polaznika škole veslanja dobilo 

je diplome.

Plan je u 2010. zadržati isti broj natjecanja, 
a nastavit će se ulagati i u poboljšanje 
uvjeta treniranja. U tu svrhu Klub 
namjerava kupiti simulator veslanja i dva 
čamca, natjecateljski i školski. 

Skupštini su nazočili brojni uglednici, 
klupski prijatelji i sponzori, a među njima 
i načelnik Tomo Sparožić koji je istaknuo 
kako se, zahvaljujući svojim postignućima, 
VK Glagoljaš nalazi među tri vodeće 
općinske udruge pa je veslačima obećao 
da će ih Općina i dalje sa zadovoljstvom 
podupirati.

M.M.K.

LORA KUKUĆ 
PONOVNO ZABLISTALA

moj najveći uspjeh na ovome prvenstvu 
postigla sam pobijedivši iskusnoga šahista 
Željka Čajkovskog, otkrila nam je mlada 
Omišljanka. 

Kukić je prošle godine na brojnim domaćim 
i međunarodnim natjecanjima ostvarila 
zapažene rezultate, od kojih izdvajamo 
pobjedu na Državnome prvenstvu u šahu 
u kategoriji do 15 godina.

Inače, Lora Kukić članica je Šahovskoga 
kluba Krk i trenutačno je rangirana kao 
majstorski kandidat, a cilj joj je osvojiti 
titulu velemajstora. I dalje će sudjelovati 
na otočnom prvenstvu, ali će joj prioritet 
ipak biti međunarodni turniri, posebno 
Europsko prvenstvo koje će se održati u 
srpnju u Gruziji.

Spomenimo da je na završnom turniru 
Otvorenoga prvenstva, održanom 
početkom siječnja u Malinskoj, sudjelovalo 
osmero natjecatelja iz općine Omišalj. 

Najbolji plasman ostvarila je Lora Kukuć 
(3. mjesto), potom Miro Čaušević (6. 
mjesto) te Anto Augustinović i Luka 
Margić (dioba 10. mjesta). Na turniru su 
nastupili još Ivan Badurina, Damir Bališ, 
Josipa Španjić i Lara Španjić.

   M.M.K.

Paola Girotto, najuspješnija veslačica

NIKOLA TURČIĆ I DALJE NA ČELU NK OŠK
Blažević, Boris Otulić, Josip Toić, Zoran 
Kirinčić, Predrag Mihaljević, Tonča Sepić, 
Martin Šare, Ivan Turčić, Ive Grego i 
Dražen Lesica). To je odlučeno na redovnoj 
izbornoj skupštini kluba održanoj potkraj 
prošle godine.
Predsjednik Turčić zahvalio je na 
ponovnom izboru te izrazio zadovoljstvo 
dosad postignutim. - Jako sam zadovoljan, 
mnogo smo ulagali kako bismo igračima 
osigurali dobre uvjete treniranja. Tek 
druge godine djelovanja Kluba stvorili 
smo uvjete da se sve ekipe mogu natjecati, 
a mučio nas je i nedostatak igrača. Danas 
je seniorska ekipa sastavljena uglavnom 
od juniora koji su stasali u našem klubu, 
a upravo je to ono čemu smo težili kada 
smo prije četiri godine oživjeli Klub 
– okupljanje domaćih igrača. Time smo 
potpuno opravdali naše geslo Za djecu, 

za mlade, za nas, rekao je Turčić te dodao 
kako će Klub i dalje biti amaterski, igrači će 
igrati bez novčane naknade, a sve odluke 
bit će transparentne. 

NK OŠK danas okuplja 76 igrača: 9 morčića, 
27 pionira, 21 juniora i 19 seniora. Nakon 
prvog dijela sezone 2009./2010. seniori su 
pod vodstvom trenera Tomice Veljačića u 
konkurenciji 15 klubova zauzeli 13. mjesto 
na ljestvici prve županijske lige. U istom 
rangu natjecanja su i juniori koje vodi 
trener Damir Kraljić. Oni su jesenski dio 
prvenstva zaključili visokim 4. mjestom, 
dok će pioniri, koje trenira Tomi Veljačić, 
proljetni dio sezone u prvoj županijskoj 
ligi započeti na 6. mjestu.

Na kraju istaknimo da su u tijeku upisi u 
klub, a prijaviti se mogu svi zainteresirani 
dječaci rođeni 1995. godine i kasnije.

	 M.M.K.

bilo uistinu važno za razvoj sporta ne cijelom 
otoku pa i u Županiji, a u kamp bi  na pripreme 
mogli dolaziti i sportaši iz inozemstva, rekao 
je Turčić.

Nikola Turčić Skupština NK OŠK-a

SANDRA PAOVIĆ POSJETILA OMIŠALJ
ranije dolazila na otok Krk, nikada nisam 
bila u Omišlju. Moram priznati da mi se 
mjesto svidjelo na prvi pogled, pogotovo 
me oduševila priroda, rekla je Paović te 
se kratko osvrnula i na svoje planove za 
budućnost. – Do sada sam ostvarila velik 
napredak, no preda mnom je još mnogo 
rada. Nadam se da će se trud isplatiti te 
da ću moći hodati bez štaka, zaključila je 
s optimizmom.

U ime Općine Omišalj Sandri Paović 
dobrodošlicu je poželio načelnik Tomo 

Sparožić koji joj je tom prilikom uručio 
prigodne darove uz želje za brzo 
ozdravljenje.                                M.M.K.

ADRIA LNG SPONZORIRA I DONIRA OMIŠALJSKE SPORTAŠE
Temeljem preuzetih ugovornih obveza, 
tijekom ove godine Adria LNG uplatit će 
po 15 tisuća kuna na račune spomenutih 
klubova. Zbog teške financijske situacije, 
konzorcij je osigurao i dodatnih 75 tisuća 
kuna za omišaljske rukometaše. 

– Zadovoljstvo mi je biti s vama i potpisivati 
ugovore ovoga tipa. Svoje donacije i 
sponzorstva usmjerili smo na sportske 
klubove s područja općine koji okupljaju 
djecu. Smatram da su djeca budućnost 
svakog mjesta i društva, a bavljenje 



20 GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ

SPORT

Alex Domijan osamnaestogodišnji je 
sportaš hrvatskoga (omišaljskoga)  
podrijetla koji živi i trenira na 

Floridi. Bavi se tenisom i trenutačno je 
četvrti na nacionalnoj ljestvici najboljih 
tenisača – fakultetskih regruta. O njegovom 
je uspjehu pisao i Times, a Glasnik prenosi 
najzanimljivije detalje. Novinar David Rice 
prenosi pohvalu Alexovog trenera: - Nije 
važno je li Alex imao težak dan u školi 
ili bilo kakve druge probleme, kad je na 
teniskom terenu ja znam da će dati sve 
od sebe. Igrači poput Alexa nisu česti, on 

U	nepune dvije godine postojanja, 
krčko Planinarsko društvo Obzova	
ostvarilo je brojne aktivnosti, 

a istim poletom nastavit će i u ovoj 
godini. Rezimirajući 2009. godinu na 
redovnoj godišnjoj skupštini održanoj 
potkraj siječnja, čelnici Društva izrazili 
su zadovoljstvo činjenicom da im se 
tijekom prošle godine pridružio velik broj 
otočana. 

Od aktivnosti u 2009. izdvojimo 
planinarsku školu koju je uspješno 
završilo 20 polaznika, potom predavanja o 
osnovama planinarenja i meteorologije te 
o hrvatskim i svjetskim planinama koja su 
održali iskusni planinari iz PD-a Kamenjak. 
Petero Obzovaša u Riječkom alpinističkom 
klubu završilo je tečaj alpinizma. Kako bi 
redovito i stručno održavali 300 kilometara 
označenih staza na otoku, osmero članova 
Društva završilo je i dvodnevni tečaj za 
signalizaciju planinarskih puteva u Dugoj 
Resi. Novopečeni markacisti stečeno su 
znanje ostalima prenijeli tijekom dviju 
markacističkih akcija provedenih na 
području općine Omišalj. Potkraj proljeća 

Na poziv Zlatka Bošnjaka, vlasnika 
vinarije Trs iz Iloka, predstavnici 

UHDVDR-a Omišlja i ŠRD-a Zubatac	
posjetili su iločki kraj i pridružili se 
proslavi blagdana sv. Vinka, zaštitnika 
vinogradara. Pored toga što su se uvjerili u 
vrhunsku kvalitetu kušanih vina, tijekom 
trodnevnoga boravka u Iloku obnovili 
su i mnoga prijateljstva s mještanima 

sportom uči ih odgovornosti i zdravom 
životu, rekao je Michael Mertl. 

Predstavnici klubova zahvalili su na 
sponzorstvu i donatorstvu, a zahvalnost je 
izrazio i  načelnik Tomo Sparožić rekavši 
da je tim činom tvrtka Adria LNG potvrdila 
svoje dobre namjere.
   M.M.K.

Miša Vrcelj, 
predsjednik RK Omišalj
- Drago mi je što je konzorcij Adria LNG prepoznao naš trud i rad. 
RK Omišalj postoji više od deset godina i okuplja više od 100 djece 
iz općina Omišalj i Malinska. Donirana sredstva u ovo krizno vrijeme 
uistinu će nam dobro doći, a uložit ćemo ih u novu opremu, obuku 
trenera te natjecanja. 

SPORTSKI USPJESI ISELJENIH OMIŠLJANA

je fokusiran i mogao bi postati izvrstan 
profesionalni tenisač, navodi trener.

Alex  Domijan tenis igra od treće godine 
života, posljednjih pet u Saddlebrooku 
kamo se preselio s roditeljima. – Najviše 
uživam u treninzima. To je ključ uspjeha. 
Ako radiš naporno, uspjeh će doći. Još 
nisam odlučio hoću li se upisati na fakultet 
ili ću se odlučiti za  profesionalno bavljenje 
tenisom. Tu odluku moram donijeti u 
sljedećih šest mjeseci, navodi Alex.
Što god odlučio, poželimo mu puno 
uspjeha. 

V.R.T.

PD OBZOVA: USPJEŠNA 2009.
turističkim oznakama označili su pet 
kilometara staze na području Mohorov	
između Omišlja i Njivica, a u jesenskoj su 
akciji uredili sedam kilometara puta koji je 
nekada povezivao Omišalj i Dobrinj.

Obilježavajući prvi rođendan Društva, krčki 
su planinari poduzeli dvije hvalevrijedne 
akcije u prirodi: jedna je skupina u sklopu 
ekološke akcije čistila prilaznu cestu od 
Treskavca do Žičeva, dok je druga uredila 
najviši krčki vrh Obzovu, čije ime nosi 
Društvo.

Tijekom protekle godine Obzovaši su bili 
na 22 izleta od kojih je šest bilo na otoku, 
a posjetili su i Gorski kotar, Velebit te 
planine u susjednoj Sloveniji. Na skupštini 
je posebno istaknut četverodnevni izlet 
oko otoka Krka, organiziran za Uskrs.

Planovi za ovu godinu jednako su dojmljivi: 
- Ove godine nastavljamo s praksom 
organizacije dvaju izleta na mjesec. U 
planu nam je propješačiti cijeli otok, a 
posjetit ćemo i vrh Dolomita, slovenski 
Jalovec te Dinaru i Biokovo, najavio je 

predsjednik Društva Zoran Sekovanić. Što 
se edukativnih programa tiče, Sekovanić je 
izdvojio tečaj za planinarske vodiče koji će 
se održati u travnju. U suradnji s Općinom 
Omišalj u planu je i uređenje kružne 
šetnice od uvale Voz preko spilje Biserujke 
i Luga do uvale Sepen. 

Inače, PD Obzova osnovan je u travnju 
2008. godine kao prvo otočno sportsko 
i rekreacijsko društvo. Sjedište mu je u 
Njivicama, danas okuplja 80 otočana, 
uglavnom mlađih dobnih skupina, a 20 ih 
je s područja općine Omišalj. 

M.M.K.

ČLANOVI UHDVDR-a I ŠRD-a ZUBATAC U ILOKU
Iloka, Šarengrada i Bapske. Podsjetimo, 
tijekom Domovinskoga rata mnogi 
mještani toga dijela Slavonije bili su 
prognani, a privremeni smještaj našli su u 
Njivicama. Boravak u Iloku iskorišten je i 
za obilazak memorijalnoga centra Ovčara	
i odavanje počasti vukovarskim herojima 
Domovinskog rata. 
Izlet u Ilok ponovit će se u rujnu.
  V.R.T.

Članovi PD Obzova na vrhu Obzove 

Memorijalni centar Ovčara


